
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

01.04.2021                № 106/311 

г. Анадырь 

 

 

О проведении конкурса эссе по избирательному праву и избирательному 

процессу «Я выбираю…» 

 
 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», решением 

территориальной избирательной комиссии Анадырского муниципального района «О 

Программе проведения Дня молодого избирателя в Анадырском муниципальном 

районе в 2021 году», от 29.03.2021 года № 105/308,  в целях формирования у 

учащейся молодежи интереса и позитивного отношения к выборам, повышения 

уровня электоральной активности граждан, реализации творческого потенциала, 

территориальная избирательная комиссия Анадырского муниципального района  

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Провести в период с 16 апреля 2021 года по 16 мая 2021 года конкурс эссе 

по избирательному праву и избирательному процессу «Я выбираю…».  

2. Утвердить Положение о конкурс эссе по избирательному праву и 

избирательному процессу «Я выбираю…» (приложение № 1). 



 

 

3. Утвердить примерный перечень тем конкурсу эссе по избирательному праву 

и избирательному процессу «Я выбираю…» (приложение № 2). 

4. Разместить настоящее решение на странице Избирательной комиссии на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района и на 

информационном стенде в помещении территориальной избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии Анадырского муниципального района 

(Звереву Е.А.). 

 

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района                             Е.А. Зверева  

  

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района                                     Т.А. Евлоева 

 

 

 



 

Приложение №1 

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района 

от 01 апреля 2021 года № 106/311 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОНКУРСЕ ЭССЕ ПО ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ПРАВУ 

И ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ПРОЦЕССУ 

«Я выбираю…» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса эссе 

по избирательному праву и избирательному процессу «Я выбираю…» (далее – 

конкурс эссе). 

1.2. Конкурс эссе проводится с целью повышения уровня знаний обучающихся 

об истории конституционализма в Российской Федерации. 

1.3. Задачи конкурса: 

- содействие развитию активной гражданской позиции обучающихся, 

направленной на сохранение ценностей и традиций государства; 

- выявление и поощрение обучающихся, обладающих глубокими знаниями по 

истории, юриспруденции и политологии и способных их применять; 

- развитие творческого потенциала обучающихся. 

1.4. Организатором конкурса эссе является территориальная избирательная 

комиссия Анадырского муниципального района (далее – Организатор). 

1.5. В конкурсе эссе могут принимать участие обучающиеся 10-11 классов 

средних общеобразовательных учреждений Анадырского муниципального района. 

1.6. Сроки проведения конкурса эссе с 16 апреля 2021 года по 16 мая 2021 года. 

 

2. Условия Конкурса 

2.1. Конкурс эссе проводится в связи с предстоящими выборами Российской 

Федерации и посвящен актуальным вопросам выборов и избирательного процесса. 



 

 

2.2. Для участия в конкурсе эссе необходимо представить эссе на тему «Я 

выбираю…» в территориальную избирательную комиссию Анадырского 

муниципального района в период с 16 апреля по 16 мая 2021 года  

2.3. Эссе, поступившие позднее 16 мая 2021 года, не рассматриваются 

2.4. От одного участника может быть представлено не более одного эссе. 

2.5. Присланные на конкурс работы и материалы не возвращаются. Они могут 

быть использованы в деятельности территориальной избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района. 

 

3. Требования к творческой работе 

3.1. Эссе представляет собой мини-сочинение, в котором участник излагает 

свое видение вопроса о выборе и выборах, описание сценария развития демократии 

в России, развития избирательной системы, рассуждает об участии молодежи в 

формировании федеральных, региональных органов власти и органов местного 

самоуправления. 

3.2. Эссе должно: 

3.2.1. Соответствовать теме конкурса эссе; 

3.2.2. Отражать индивидуальную позицию автора; 

3.2.3. Демонстрировать умение автора обосновывать свои суждения. 

3.3. Требования к оформлению эссе: 

 Формат Word, 1,5 интервал, шрифт TimesNewRoman, 14 кегль. 

 Объём работы не должен превышать 3-х страниц формата А4. 

 При использовании цитат в сносках указывается источник высказывания. 

3.4. Требования к оформлению титульного листа эссе: 

 полное наименование образовательного учреждения; 

 тема; 

 данные об авторе: фамилия, имя, отчество, класс, номер контактного 

телефона, электронная почта; 

 сведения о руководителе, оказавшем консультативную или 

методическую помощь (если таковой имеется). 



 

 

3.5. Эссе, выполненные с нарушением требований настоящего Положения, 

конкурсная комиссия не рассматривает. 

 

4. Определение победителей конкурса эссе 

4.1. Для определения победителей конкурса эссе Организатор создает 

конкурсную комиссию. Состав конкурсной комиссии определяется Организатором. 

4.2. Конкурсная комиссия до 20 мая 2021 года подводит итоги конкурса эссе. 

4.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем 

принимает участие простое большинство ее членов. 

4.3. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством 

голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 

голос председателя конкурсной комиссии является решающим. 

4.4. Среди представленных работ определяются победитель и призеры. 

4.5. Победителю и призерам конкурса эссе не позднее 25 мая 2021 года 

вручаются дипломы и подарки. 

 

Контактная информация организатора: 

Территориальная избирательная комиссия  

Анадырского муниципального района 

689000, Чукотский автономный округ,  

г. Анадырь, ул. Южная, д. 15, кабинет № 103 

телефон 8 (42722) 6-48-84; 6-48-86 

Электронная почта: izbirkom@anareg.chukotka.ru 

 
 



 

 
 

Приложение №2 

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района 

от 01 апреля 2021 года № 106/311 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ТЕМ К КОНКУРСУ ЭССЕ ПО ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ПРАВУ 

И ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ПРОЦЕССУ 

«Я выбираю…» 

1. Выборы моими глазами. 

 

2. Участие в выборах - право или обязанность? 

 

3. Я - гражданин России. 

 

4. Меняют ли и могут ли выборы изменить нашу жизнь? 

 

5. Выборы для молодежи: игра, реальность, надежды? 

 

6. Избирателями не рождаются, а становятся. 

 

7. СМИ и активность голосования избирателей 

 

8. Голосовать «сердцем» или «головой»? 

 

9. Выборы: путь в лидеры. 

 

10. Если бы я был Президентом. 

 

11. Если бы я был Губернатором. 

 

12. Если бы я был депутатом. 

 

 

 


